
 

 

UNIONE DI COMUNI 

"VIGATA - SCALA DEI TURCHI" 
Comuni di Porto Empedocle e Realmonte 

 (Sede legale c/o Comune di Porto Empedocle, Via Marconi 2,92014 Porto Empedocle -AG- 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO EX ART. 110 DLGS N. 

267/2000 S.M.I. QUALE RESPONSABILE SERVIZI AMMINISTRATIVI “UNIONE DEI 

COMUNI VIGATA SCALA DEI TURCHI”/AVVISO DEL 9/07/2025 

 

DETERNMINA DIRIGENZIALE N. 1 DEL 22 LUGLIO 2025 

 
     

LA SEGRETARIA DELL’UNIONE 

 

Richiamati: 

- il verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Unione “Vigata – Scala dei 

Turchi” del 19/06/2025 con il quale si dava mandato a questo ufficio procedente 

di avviare la procedura finalizzata al conferimento di incarico di Responsabilità 

nell’Area Amministrativa dell’ente ai sensi dell’art. 110 D.Lgs. n. 267/2000 

s.m.i., quale Responsabile Servizi Amministrativi Unione dei Comuni “Vigata – 

Scala dei Turchi”; 

- l’avviso di selezione, in pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente 

Unione nonché sula relativa sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 

sezione “Bandi Concorso”, a far data dal 9/07/2025 e fino al 20/07/2025; 

 

Dato atto che sono state acquisite al protocollo comunale n. 2 domande di partecipazione come 

da elenco nominativo a seguire: 

 
1. SCHEMBRI Domenica nata a Realmonte (AG) il 7/11/1980 prot. n. 7399 del 10.07.25; 

2. RESTIVO Paolo nato ad Agrigento il 19.07.1994 prot. n. 7383 del 17/07/2025; 

 

Rilevato che i predetti due candidati risultano in possesso dei requisiti soggettivi per la 

partecipazione alla predetta procedura alle condizioni di rito afferenti la lettera a); 

 

Dato atto altresì che, quanto ai requisiti di cui alla lettera b) n. 2, relativi all’esperienza 

professionale ed in particolare alle “esperienze possedute attinenti al ruolo da ricoprire”, quella 

dichiarata dai candidati risulta, in sintesi, come a seguire: 

 

1. SCHEMBRI D. – PROFESSIONISTA • CONSULENZA FISCALE E DEL LAVORO CENTRO DI 

ASSISTENZA FISCALE, GREEN LIFE SOCIETA’ COOPERATIVA ENTE DI FORMAZIONE • Tipo 

di impiego ENTE DI FORMAZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE ESAMI FINALI – 
AZIONE FOP- LIFE TOUR – PROG. N. IF2008A0115- CORSO PER ADDETTO AL TURISMO 

CULTURALE – ATTIVITA’ FORMATIVA FINANZIATA NELL’AMBITO DEL P.R.O.F. 2008 -– (vari 

anni), MINISTERO DELL’INTERNO • Qualifica conseguita REVISORE LEGALE – NUMERO DI 

ISCRIZIONE: 174514 DEL 26/03/2015 – PUBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE NEL N.27 DEL 

07/04/2015, SETTEMBRE 2009 • ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI 

CONTABILI DI AGRIGENTO • Qualifica conseguita ISCRIZIONE ALBO SEZIONE “A” DEI 

DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI PER LA CIRCOSCRIZIONE DEI 

TRIBUNALI DI AGRIGENTO E SCIACCA CON IL NUMERO DI ISCRIZIONE: 602/A, MAGGIO 

2009 UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA ABILITAZIONE ALL’ESERCIZIO DELLA 

PROFESSIONE DI DOTTORE COMMERCIALISTA. 



                                                                                        2                                                                                                                                                                  

3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

2. RESTIVO P.– PROFILO PROFESSIONALE ASSISTENTE AMMINISTRATIVO (EX CAT. C) CON 

CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (50%) DAL 1.01.2025 PRESSO ASP AG E 

PRECEDENTEMENTE NEL MEDESIMO PROFILO PROFESSIONALE CON CONTRATTO 
CO.CO.CO. DAL 1/04/21 AL 31/12/2024. TIROCINIO FORMATIVO UNIVERSITARIO PRESSO LA 

PREFETTURA DI AG NELL’ANNO 2018 PER ORE 75 
 

Considerato che i precedenti dati sono stati comunicati con la domanda di partecipazione ovvero 

sono contenuti nei curricula ed in quanto tali sono stati tutti oggetto di protocollazione presso 

l’ufficio comunale preposto;   

 

Dato atto altresì che sugli stessi è stata rilasciata, da tutti i candidati, autorizzazione al 

trattamento dei predetti dati, ex lege, con esclusivo riferimento alla presente procedura 

amministrativa; 

 

Ritenuto procedere all’analisi dei curricula dei candidati ai fini della trasmissione degli esiti 

della predetta procedura ed allo scopo di consentire al Sindaco di assumere le relative 

determinazioni; 

 

Dato atto che, sulla base dei criteri enucleati nell’avviso pubblico in argomento (esperienze 

possedute attinenti al ruolo da ricoprire terrà conto dei ruoli avuti in organismi ed enti pubblici, ovvero aziende 

equiparabili a quella oggetto dell’incarico da assegnare, nonché degli incarichi svolti presso Enti Locali, sia in 

qualità di lavoratori dipendenti, sia mediante lo svolgimento di attività collaborative equivalenti anche di natura 

autonoma o di incarico professionale. ), le risultanze sono le seguenti:  

 
ESPERIENZE POSSEDUTE ATTINENTI AL RUOLO DA RICOPRIRE 

 

In organismi ed enti pubblici, ovvero aziende equiparabili a quella oggetto dell’incarico da 

assegnare 
 

1. Schembri D.- E’ in possesso di competenze – altresì corroborate da validi titoli formali 

quali abilitazione professionale all’esercizio della professione di commercialista 

ovvero di revisore dei conti – ed è altresì consulente fiscale e del lavoro e centro di 

assistenza fiscale quale professionista. (cfr. avviso di selezione laddove si statuisce che 

il candidato: “deve inoltre dimostrare di possedere competenze tecnico-specialistiche 

nella specifica materia, capacità decisionale in relazione all’obiettivo assegnato, 

nonché nella efficace gestione delle risorse assegnate (strumentali e finanziarie) e nel 

coordinamento delle risorse umane”); 

2. Restivo P. – Non dichiara esperienza lavorative concretizzatesi nella gestione di servizi 

o simili. Evidenzia solo l’espletamento di mansioni riconducibili al profilo di 

“Assistente Amministrativo” - ex Cat. C – e pertanto di mansioni a carattere non 

direttivo come quelle invece richieste dall’avviso finalizzato all’assunzione di un 

Funzionario e pertanto di una figura professionale idonea a svolgere “un’attività di 

impulso e coordinamento delle strutture organizzative dell’Ente coinvolte, 

sovrintendere compiti di assistenza e ausilio agli Organi di indirizzo e a quelli di 

gestione”. 

 

Incarichi svolti presso Enti Locali 
 

1. Schembri D.  – Ha dichiarato esperienze di consulenza fiscale, docenza in materia di 

cultura di impresa, marketing, diritto del lavoro e sindacale, componente commissione 

di esame in ente di formazione. E’ poi titolare dell’abilitazione professionale 



                                                                                        2                                                                                                                                                                  

3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

all’esercizio della professione di commercialista nonché iscritta nel Registro dei 

Revisori dei Conti tenuto presso il Ministero dell’Interno;    

2. Restivo P. – Non ha rivestito incarichi direttivi ma di profilo professionale non 

direttivo corrispondente all’Assistente Amministrativo, nei servizi amministrativi 

presso la ASP di Agrigento.                                                           

 

Pertanto, tutto quanto ciò premesso e rilevato 

Visto il vigente Statuto Unionale 

Visto l’art. 110 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Dare atto che le premesse costituiscono parte motiva, integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Dare atto che la Dr. Domenica Schembri nata a Realmonte il 7/11/1980, ha i requisiti 

soggettivi di partecipazione nonché le competenze, generali e specifiche, adeguate 

all’incarico da ricoprire secondo il contenuto dispositivo dell’avviso pubblico per il 

relativo conferimento cui si rinvia integralmente ed in atti; 

3. Dare altresì atto che la valutazione complessiva ad esito della presente procedura è stata 

finalizzata, come da avviso di cui al precedente punto n. 2, esclusivamente ad individuare il 

candidato idoneo all’attivazione del rapporto di lavoro, da sottoporre all’approvazione o 

meno da parte del Presidente, e pertanto non dà luogo alla formazione di alcuna 

graduatoria di merito comparativo; 

4. Trasmettere la presente determinazione al Presidente dell’Unione per il colloquio 

motivazionale prescritto dall’art. 3 comma 1 dell’avviso di selezione;  

5. Disporre che copia del presente provvedimento venga notificato, oltre che al 

professionista interessato altresì al Responsabile E.Q. Area Finanziaria dell’Ente Unione, 

Dr. Salvatore Alesci, per quanto di conoscenza e competenza.                  

                                                                                                       

LA SEGRETARIA DELL’UNIONE   

                                                                                           Avv. Laura Tartaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                        2                                                                                                                                                                  

3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 e della L. R. n 30/2000, sulla presente proposta di 

deliberazione avente ad oggetto "PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO 

EX ART. 110 DLGS N. 267/2000 S.M.I. QUALE RESPONSABILE SERVIZI 

AMMINISTRATIVI “UNIONE DEI COMUNI VIGATA SCALA DEI TURCHI” /AVVISO 

DEL 9/07/2025” 

 

 

Realmonte, lì 6 agosto 2025 

 

 
LA SEGRETARIA DELL'UNIONE 

                 Avv. Laura Tartaglia 
_______________________________ 
 
 
 

Non si esprime parere in ordine alla regolarità contabile in quanto atto non comportante 

impegno di spesa 

 

 

 

Realmonte, lì 6 agosto 2025 
                                                                                     

LA SEGRETARIA DELL'UNIONE 
                 Avv. Laura Tartaglia 
_______________________________ 
 

 


	Non si esprime parere in ordine alla regolarità contabile in quanto atto non comportante impegno di spesa

		2025-08-06T13:07:27+0200


		2025-08-06T13:08:19+0200


		2025-08-06T13:09:14+0200




